
令和６年度 第１１号                                        令和７年１月８日  

 

                                                  座間市立栗原小学校  

                                                  校 長   柏木 直樹 

 

 

乙巳年を迎えて 
新年おめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

２０２５年、乙巳（きのとみ）年の幕開けとなりました。乙巳年は、自然の生命力や新しい始まりを象徴す

る年とされています。乙巳の「乙」は、草木の芽が土壌から顔を出し、成長の準備を始める様子を表し、

「巳」は脱皮を繰り返して成長する蛇を象徴します。これにより、本年は成長や変革の年となることが期待

されます。 

新しい一年の始まりは、新しい挑戦や目標を掲げる絶好の機会です。子どもたちには、自分の可能性

を信じ、一歩一歩着実に前進していってほしいと思います。本校では、子どもたちが伸び伸びと成長し、

学びを深めていけるよう、学校一丸となってサポートしてまいります。そして、家庭と学校が協力し、互い

に理解し合いながら、子どもたちの未来を共に築いていけることを願っています。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、本年も引き続きご理解とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。皆様の温かいご支援があってこそ、子どもたちは安心して学び、成長していくことができま

す。３学期においても、教育活動をより良くするため、学校運営協議会（コミュニティ・スクール）を通じた 

支援ボランティアを募集し、子どもたちの教育環境の向上に努めてまいります。何卒 

よろしくお願いいたします。 

それでは、乙巳年の素晴らしい縁起を胸に、新しい年が輝かしいものになりますよう、 

そして皆様にとって、健康で幸せに満ちた年となりますことを心よりお祈り申し上げます。 

 

【１月行事予定】 
日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

8 

 

水 第３学期始業式 安全点検 

短縮３時間（１１:２０下校） 

１7 金 書初め清書６年 ひまわり号 

9 

 

木 給食開始 

学期始め短縮５時間（１４:２５下校）  

２０ 

 

月 委員会活動５・６年  

書初め展２２日まで 

１0 金 地区別安全指導（１４：１０下校開始） ２１ 火 新１年生保護者説明会（９：３０～受付） 

１３ 月 成人の日 ２２ 水 児童会承認式 SC 

１4 

 

火 通常日課開始 書初め清書３年  

学年集会（１・４・６年）  

２３ 木 シェイクアウト訓練（１１：００） 

１5 水 学年集会（２・３・５年） SC 

書初め清書４年  

２７ 月 クラブ活動４・５・６年 

３年：クラブ見学のため臨時６校時 

無告知避難訓練週間 

１6 木 書初め清書５年  ２８ 火 ３年：臨時５校時（クラブ見学振替のため） 

※ SC＝スクールカウンセラー来校日（１０：３０～１５：４５） 

※ ２１日の座間市シェイクアウトでは、１１：００～ 校内一斉に「安全行動１－２－３」（①まず低く ②頭を守り ③

動かない）を実施いたします。 

※ 1月２７日の週に、無告知の避難訓練を実施する予定です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 裏面もご覧ください。 

書き初め展 
１．期 日   １月２０日（月）～２２日（水） 

２．時 間   午前 ９：００～１２：００  午後 １４：００～１５：００ 

３．会 場   各教室の廊下 

４．題 材   １年 「お正月」 （硬筆）           ４年 「明るい心」 （毛筆） 

          ２年 「きれいな はつ日の出」 （硬筆）  ５年 「新しい風」 （毛筆） 

          ３年 「友だち」 （毛筆）            ６年 「自分で選んだ四字熟語」 （毛筆） 

   

５．来校時のお願い 

★インフルエンザ等感染症予防の為、次の注意点をお守りください。 

    ① 発熱等の風邪症状がある場合は、来校をお控えください。 

    ② 名札と上履きをご持参ください。 

    ③ また、校内は常時換気をしております。暖かい服装でご来校ください。 

    ④ 各昇降口に名簿がありますので、記入をお願いします。 

    ⑤ 鑑賞中は、授業時間にあたります。静かにお願いいたします。 
 

学校からのお願い 
学校便りにて何度かお願いをしておるところですが、改めてお読みの上、教育活動へのご協力をお願いいた

します。 

 

〇  座間市では、令和３年度より、保護者連絡システム『スマホで連絡とれ～る』の運用が始まりました。欠席・遅

刻・早退の連絡は、午前８：１５までにLINEもしくはWEBにてお願いいたします。 

原則、他の児童を介しての連絡帳の受け渡しは行いません。（体育授業の見学等の連絡は、引き続き連絡帳で

お知らせください。） 

 

※ ８：１５までに間に合わなかった場合は、電話でのご連絡をお願いいたします。 

※ 欠席・遅刻の際は、必ず登校班にも連絡をしてください。 

※ 遅刻の際の連絡も、必ず『連絡とれ～る』でお願いします。 

 

☆朝の会の時点で、児童の安全確認ができないケースが増えております。 

保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

〇  お子さまが遅刻をした場合は、保護者の方が責任をもって教室まで送り届けていただきますようお願い

いたします。また、家事都合による早退の場合も教室までのお迎えをお願いいたします。 

 

〇  児童ホームの欠席連絡は、基本的に学校では対応していません。日中、変更になった場合は、原則児童

ホームへのお迎えをお願いします。 

 

〇  今年度、遅刻の際の送りや雨天時のお迎え等での来校時に、クリエイトさんの駐車場や周辺道路へ駐車

しての送り迎えが増えております。原則、徒歩または自転車での来校をお願いいたします。お車での来校

は禁止しております。 

怪我等でお子さんの登下校に際し送迎が必要になった場合は、必ず担任へご連絡をお願いいたします。 

 

〇  冬場の体育時の服装については、既に学校便りにてお知らせしておりますが、真冬の寒さに配慮して、

再度、以下のように定めさせていただきましたので、ご確認ください。 

 

① フードやボタン、ファスナーがついていないもの（トレーナーなど）は着用できます。 

② ジャージ素材などの動きやすい長ズボンは着用できます。 

③ 手袋は活動に支障がない範囲で着用できます。 

④ タイツは着用できません。（怪我をした際にスムーズな手当が行えないため） 

※ ①・②については、体育用に持ってきたものに限ります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校運営協議会 支援ボランティア募集！ 
3学期の支援ボランティアを募集します。ご協力いただける方、是非、ご検討ください。 

 

①３年：社会科の七輪体験  

３年生は、社会科で「昔の道具とくらし」の学習を行います。昔の道具である「七輪」を使って、子どもたちと干し

芋を焼く体験学習のお手伝いをしてくださる方を募集します。時期は、２月下旬～３月上旬頃実施予定です。詳

細は決まり次第、学年より連絡いたします。 

 

  ②６年生の総合的な学習の時間における、職業講話  

６年生は、『さまざまな職業に携わる方の話を聞いて、自分の将来について考えるきっかけをもつ』という学習を

２学期から行っています。２学期は二つの職業について話を伺うことができました。３学期も、さまざまな職業につ

いてお話していただける方を募集しております。今現在のお仕事でなくても構いません。保護者や地域の方で、

子どもたちに経験談をお話してくださる方を募集します。実施時期等の詳細は、決まり次第、学年より連絡いたし

ます。 

 

【今年度のご協力例】 

・トリマーについて  ・自動車会社について 

【昨年度までのご協力の例】 

・トリマー ・機械設計 ・大工 ・掛け軸屋 ・ウエディングプランナー ・運送業 ・トラック運転手 ・保育士 

・カメラマン ・メンタルトレーナー ・調理師  ・スポーツ歯科医 ・消防士 ・看護士 ・介護士 ・JICA  など 

 

③支援級：生活科の大根販売  

  支援級では、児童が育てた大根を職員に販売します。そのお手伝いをしていただけたらと思います。 

【日 程】 １月２２日（水） ・２４日(金)   ※ 雨天延期日 １月２７日（月） 

【時 間】 昼休み（１３：０５～１３：２５）   

【集合時刻】 １３：００   【集合場所】 南校舎昇降口前 

   

④全校児童対象：休み時間の縄跳びボランティア  

【日 程】 ２月３日（月） ・５日(水) ・７日(金) ・１０日（月） ・１４日（金） ・１７日（月） ・２１日(金) 

【時 間】 中休み（１０：２５～１０：４５） 昼休み（１３：０５～１３：３０）   

【集合時刻】 休み時間の開始５分前   【集合場所】 南校舎昇降口前 

   

〇 ２月は各学年体育の授業で『縄跳び』に取り組んでいます。そこで、毎週、月・水・金に設定している『中休

み』と『昼休み』 を活用して、跳んだ回数を数える手伝いや、大繩を回す手伝いをしていただけたらと思い

ます。 

〇 南校舎昇降口の銀杏の木の下に、名簿とオレンジ色のベストを用意しますので、ご協力いただける方は、記

名の上、ベストを着用してご参加ください。 子どもたちには「ベストを着用している方」に声をかけるよ

う指導します。  

〇 暖かい格好でご参加ください。雨天は、中止となります。 

 

※ ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。（当日の参加も可能です。） 

※ 地域の方は、直接学校までご連絡ください。（ TEL:０４６－２５１－００７４  担当：井上 ） 

TEL:０４６－２５１－００７４

